14. *Le même au liv. 12 des Questions.*

L'affranchi ne peut être forcé d'accepter les tutelles des enfans de ses patrons, qu'autant que ces enfans peuvent succéder aux droits de patronage.

15. *Paul au liv. 2 sur l'Edit.*

Si on nomme un curateur en la place d'un tuteur absent pour le service de la république, on doit lui accorder l'administration de toutes les affaires du pupille.

16. *Le même au liv. 73 sur l'Edit.*

Le tuteur ne cesse pas de l'être. Cette règle s'observe par rapport à tous les tuteurs qui ne sont excusés que pour un temps.

17. *Ulpien au liv. 9 sur l'Edit.*

Pomponius écrit qu'on peut donner un tuteur à un impubère à qui on conteste son état. Cela est vrai; mais cette nomination ne sera valable qu'autant que l'impubère sera véritablement libre.

18. *Le même au liv. 61 sur l'Edit.*

Lorsqu'on donne un tuteur après un examen, cet examen se fait même de la personne d'un sénateur à qui la tutelle devoit être déléguée. L'empereur Sévère l'a décidé ainsi.

19. *Paul au liv. 16 sur Plautius.*

Si les magistrats qui ont droit de donner des tuteurs sont absens, les décurions doivent les nommer à la pluralité des suffrages. Il est certain qu'ils peuvent nommer un d'entre eux.

1. Il n'y a point de doute qu'un des deux magistrats municipaux peut donner pour tuteur son collègue.

libertate privavit impuberem, et jus quidem liberti quod habet, quia ex causa fideicommissi manumittit, non est ei ablatum: tutela verò sine vinculo cautionis non committitur. Quid ergo si non caveat? Non dubiè tutela non erit apud patronum.

§. 2. Sed si puella duodecimum annum impleverit, tutor desinit esse. Quoniam tamen minoribus annorum desiderantibus curatores dari solent, si curator patronus petatur, fides inquisitionis pro vinculo cedet cautionis.

14. *Idem lib. 12 Questionum.*

Libertus non aliis patroni, patronæve liberis tutor esse cogitur, quam qui jura patronatus sperare possunt. De liberis patroni.

15. *Paulus lib. 2 ad Edictum.*

In omnem rem curator dandus est in ejus tutoris locum, qui reipublicæ causa abfuit. De excusatione ad tempus.

16. *Idem lib. 73 ad Edictum.*

Nec ille desinit tutor esse. Quod et in omnibus qui ad tempus excusantur, juris est.

17. *Ulpianus lib. 9 ad Edictum.*

Ei qui de statu suo litigat, tutorem dari posse Pomponius scribit. Et verum est: ut ita demùm teneat datio, si liber est. De præjudicio.

18. *Idem lib. 61 ad Edictum.*

In dando tutore ex inquisitione, et in eum inquiritur qui senator est. Et ita Severus rescripsit. De inquisitione.

19. *Paulus lib. 16 ad Plautium.*

Ubi absunt hi qui tutores dare possunt, decuriones jubentur dare tutores: dummodò major pars conveniat. Ubi non est dubium, quin unum ex se dare possint. De decurionibus.

§. 1. Magistratus municipalis collegam suum quin dare tutorem possit, non est dubium. Et duumviris.

20. *Modestinus lib. 7 Differentiarum.*

Ventri tutor à magistratibus populi Romani dari non potest, curator potest : nam de curatore constituendo edicto comprehensum est.

§. 1. Curatorem habenti quominus alius curator datur, regula juris non est impedimento.

21. *Idem lib. 1 Excusationum.*

Scire oportet magistratus, quod curatrices minoribus mulieres non creabunt.

§. 1. Si mater sub hac conditione scripserit filios heredes, *Si soluti patris potestate fuerint* : solutis his, et propter hoc heredibus, ipse pater curator creari non poterit, etiamsi voluerit : ut non alia via hoc quod noluit testatrix, fiat. Et hoc ita à divo Severo promulgatum est.

§. 2. Sed et si quis à parentibus prohibitus fuerit tutor esse, hunc neque creari oportet : et si creatus sit, nec recusaverit, prohiberi eum esse tutorem, manente epitimia, id est, existimatione.

§. 3. Eos qui in legatione sunt, ne creent tutores vel curatores magistratus : quia per id tempus quo in legatione sunt, periculum ad eos non pertinet.

§. 4. Si provincialem hominem in legatione existentem Romanus princeps dederit tutorem, dimittetur.

§. 5. Cum reliquis oportet magistratum et mores creandorum investigare : neque facultates enim, neque dignitas ita sufficiens est ad fidem, ut bona electio, vel voluntas, et benigni mores.

§. 6. Semper autem maximè hoc observent magistratus, ne creent eos qui se ipsos volunt ingerere seipsum ut creentur, quique pecuniam dant : hos enim et pecunæ obnoxios esse promulgatum est.

20. *Modestinus au liv. 7 des Différences.*

Les magistrats du peuple Romain ne peuvent point donner un tuteur à l'enfant qui est dans le sein de sa mère ; mais ils peuvent lui donner un curateur, parce qu'il y a un article de l'édit qui le permet expressément.

1. La règle du droit ne s'oppose pas à ce qu'on donne un curateur à celui qui en a déjà un.

21. *Le même au liv. 1 des Excuses.*

Les magistrats doivent savoir qu'ils ne peuvent point nommer des femmes pour curatrices des mineurs.

1. Une mère a institué ses enfans héritiers sous cette condition : S'ils ne sont pas lors de mon décès sous la puissance paternelle. Si, lors du décès de leur mère, ils ne sont pas sous la puissance paternelle, et que par conséquent ils deviennent ses héritiers, le père ne pourra pas être nommé leur curateur, quand même il le désireroit, afin qu'on ne voie pas l'intention de la testatrice éludée par une voie détournée. Il y a une ordonnance de l'empereur Sévère qui le décide ainsi.